
  

Pubbl. n. 358_____ 
 

 

 

COMUNE DI BUGNARA 

PROVINCIA DI L’AQUILA 
 

 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 

Ufficio SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE N. 69 DEL 06-10-2025 

 

OGGETTO: Assunzione a tempo indeterminato e part time 18 ore settimanali di n. 1 

Istruttore (ex cat. C) - Area professionale "Istruttore di polizia locale"- utilizzo 

graduatorie di altri Enti e approvazione Avviso. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamata: 

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 28.03.2025, con la quale è stato 
approvato il piano triennale dei fabbisogni come sottosezione al P.I.A.O. 2025/2027; 

- l’integrazione al Piano triennale dei fabbisogni di personale 2025/2027, approvata con 
Deliberazione di G.C. n. 42 del 12.09.2025; 

Dato atto che con quest’ultimo atto è stata prevista l’assunzione a tempo indeterminato e 
part time 18 ore settimanali di n. 1 Istruttore (ex cat. C) - Area professionale "Istruttore di 
polizia locale", attraverso lo scorrimento di graduatorie di altri Enti; 

Considerato che l’art. 36, comma 1, del D. Lgs. n. 165/2001 prevede che: “per le esigenze 
connesse con il proprio fabbisogno ordinario le pubbliche amministrazioni assumono 
esclusivamente con contratti di lavoro subordinato a tempo indeterminato seguendo le 
procedure di reclutamento previste dall'articolo 35”; 

Visto che con nota recante protocollo n. 4728 del 15.09.2025 è stata effettuata la 
comunicazione ex art. 34 bis del D. Lgs.165/2001, alla quale è stato dato riscontro 
negativo, nei termini previsti dalla norma, giusto protocollo di entrata n. 4738 del 
16.09.2025; 

Dato atto che non si intende procedere all’attivazione delle procedure di cui all’art. 30 del 
D. Lgs. 165/2001: “Passaggio diretto di personale tra amministrazioni”, comma 2-bis, 
come da ultimo modificato dal Decreto-legge 14/03/2025, con riduzione del 15% delle 
facoltà assunzionali per l’anno successivo e con conseguente adeguamento della dotazione 
organica; 

Comune di Bugnara prot. 0005106 del 06-10-2025 tipo partenza



  

Determinazione Area Affari Generali n.69 del 06-10-2025 Comune di BUGNARA 
 

Pag. 2 

Precisato che la mancata attivazione della procedura di mobilità volontaria è data dal fatto 
che l’ente ha necessità di assumere quanto prima per far fronte alle numerose incombenze 
del Settore, sovraccarico di attività, deficitario di personale, ed in particolare della figura di 
“Istruttore di Polizia locale”, attualmente vacante, nelle more di apposita procedura 
assunzionale e vista la particolare necessità di far fronte alle numerose esigenze 
indifferibili dell’Ente; 

Visto che il Comune di Bugnara, allo stato, non possiede alcuna graduatoria in corso di 
validità per il profilo professionale di che trattasi; 

Visto l’avviso pubblicato nell’Albo Pretorio on line e nella sezione “Bandi di concorso” 
del sito web comunale, rivolto ai soggetti idonei collocati nelle graduatorie in corso di 
validità approvate da enti pubblici in seguito all'espletamento di selezioni per la copertura 
di posti di profilo professionale analogo o equivalente a quello che si intende ricoprire, il 
quale viene allegato alla presente determinazione per farne parte integrale e sostanziale (ai 
sensi del Regolamento sull’attingimento di graduatorie esterne del Comune di Bugnara); 

Visti: 
 l'art. 35 del D. Lgs. n.165/2001 che disciplina le procedure di reclutamento nelle 

pubbliche amministrazioni; 
 l'art. 36, comma 1 e 2, del D. Lgs. n.165/2001 così come modificato dal D.L. n. 

101/2013; 
 il combinato disposto dell'art. 9 della Legge n. 3/2003 e dell'art. 3, comma 61, della 

Legge n.350/2003, in base al quale le amministrazioni pubbliche possono effettuare 
assunzioni anche utilizzando le graduatorie concorsuali approvate da altri enti, 
previo accordo tra gli enti interessati; 

 il D.L. n.95/2012 (Spending Review) convertito dalla Legge. n.135/2012, che 
dispone che le amministrazioni pubbliche che non dispongano di graduatorie in 
corso di validità, possono effettuare assunzioni con le modalità previste dall'art. 3, 
comma 61, della Legge n. 3/2003, anche con riferimento agli idonei di concorso 
presso altre amministrazioni; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 29 del 24.05.2021, con la quale è stato 
approvato il Regolamento per l'utilizzo di graduatorie di concorsi pubblici di altri 
enti; 

 il d. Lgs. 267/00; 
 la L. 241/1990, 

DETERMINA 

 
1. che le premesse sono parte integrante la presente determinazione; 
2. di avviare il procedimento di assunzione a tempo indeterminato di n. 1 Istruttore di 

Vigilanza (ex cat. C) con rapporto di lavoro a tempo parziale al 50,00% (18 ore 
settimanali) tramite utilizzo graduatorie di altri Enti; 

3. di approvare l’avviso pubblico per assunzione a tempo indeterminato di n.1 
Istruttore di Vigilanza (ex cat. C) con rapporto di lavoro a tempo parziale al 50,00% 
(18 ore settimanali) tramite utilizzo graduatorie di altri Enti che viene allegato al 
presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;  

4. di dare atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente 
di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

5. di ritenere, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, 
del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, 

Comune di Bugnara prot. 0005106 del 06-10-2025 tipo partenza



  

Determinazione Area Affari Generali n.69 del 06-10-2025 Comune di BUGNARA 
 

Pag. 3 

che il presente provvedimento al momento non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, 
pertanto, non necessita del parere contabile del Responsabile del Servizio di 
competenza; 

6. di dichiarare di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’ art. 6 del Codice di comportamento, approvato con 
D.P.R. n. 62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel 
caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come 
previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445; 

7. di disporre la pubblicazione dell’avviso nell’Albo Pretorio on line e nella sezione 
“Bandi di concorso” del sito web comunale. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
F.to    F.to Dott.ssa Virginia Di Nicola 

 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line 
per 15 giorni consecutivi dal       06-10-2025        al        21-10-2025          sul sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18 
giugno 2009, n.69). 
 
Lì  06-10-2025 
 

IL Segretario Comunale 
Dott.ssa Virginia Di Nicola 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Bugnara, ___________ Il Segretario Comunale 
 _________________________ 
 

Comune di Bugnara prot. 0005106 del 06-10-2025 tipo partenza


